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OLIY TA’LIMDA ADAPTIV 
RAQAMLI TA’LIM 

TEXNOLOGIYALARI 
ASOSIDA O‘QUV JARAYONI 

SAMARADORLIGINI OSHIRISH 
MODELI

Quchqarova Dilnovoz Shaymaxammat qizi
Toshkent iqtisodiyot va pedagogika universiteti o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada oliy ta’lim muassasalarida o‘quv jarayonining samaradorligini oshirishga qaratilgan 
raqamli ta’limning adaptiv texnologiyalarini qo‘llash asosidagi model ilmiy jihatdan tahlil etiladi. Maqola raqamli ta’lim 
muhitida o‘qitish usullarini tasniflashga bag‘ishlangan. Raqamli ta’limning adaptive texnologiyalarini tizimini ishlab chi
qishga oid ko‘p bosqichli individuallashtirilgan ta’lim metodologiyasini taqdim etgan. Hamda adaptiv ta’lim tizimining tuzi
lishini loyihalashga bag‘ishlangan tadqiqot qiyosiy tahlil qilish asosida yozilgan. Taqdim etilgan model o‘quv jarayonini 
to‘rt asosiy komponent: dastlabki diagnostika, moslashuvchan kontent, individual ta’lim traektoriyasini boshqarish va 
baholash orqali optimallashtiradi.

Kalit so‘zlar: adaptiv ta’lim, raqamli didaktika, individual ta’lim traektoriyasi, o‘quv samaradorligi, moslashuvchan 
o‘rganish tizimi.
Abstract: This article scientifically analyzes the model based on the use of adaptive technologies of digital education 
aimed at increasing the efficiency of the educational process in higher education institutions. The article is devoted to 
the classification of teaching methods in a digital educational environment. A multi-stage individualized education meth-
odology for developing a system of adaptive technologies of digital education is presented. The study is also based on 
comparative analysis, which is devoted to the design of the structure of an adaptive educational system. The presented 
model optimizes the educational process through four main components: initial diagnostics, adaptive content, manage-
ment and assessment of an individual educational trajectory.

Key words: adaptive education, digital didactics, individual educational trajectory, educational efficiency, adaptive 
learning system.
Аннотация: В данной статье научно анализируется модель, основанная на использовании адаптивных тех-
нологий цифрового образования, направленная на повышение эффективности образовательного процесса 
в высших учебных заведениях. Статья посвящена классификации методов обучения в цифровой образова-
тельной среде. Представлена ​​многоэтапная индивидуализированная методология обучения для разработки 
системы адаптивных технологий цифрового образования. Исследование также основано на сравнительном ана-
лизе, посвященном проектированию структуры адаптивной образовательной системы. Представленная модель 
оптимизирует образовательный процесс посредством четырех основных компонентов: первичной диагностики, 
адаптивного контента, управления и оценки индивидуальной образовательной траектории.

Ключевые слова: адаптивное образование, цифровая дидактика, индивидуальная образовательная траектория, 
эффективность обучения, адаптивная система обучения.

KIRISH
Zamonaviy oliy ta’lim tizimida raqamlashtirish jarayoni ko‘p qirrali pedagogik va texnologik muammolarni 

keltirib chiqarmoqda. Talabalarning bilim darajasi, o‘rganish uslubi va motivatsiyasi farq qilishiga qaramay, 
an’anaviy ta’lim modeli ko‘pincha bir xil sur’at va mazmunda olib boriladi. Vayndorf-Sisoeva va boshqalar ta’kid-
laganidek, masofaviy ta’limda didaktik tizimning tarkibiy qismi sifatida o‘qitish usullari sezilarli darajada o‘zgarib 
va to‘ldirilmoqda, o‘qishni tashkil etishning yangi texnikalari va shakllari paydo bo‘lmoqda [1]. Bu o‘zgarishning 
asosiy harakatlantiruvchi kuchi – talabaning individual ehtiyojlari va raqamli muhitning imkoniyatlari o‘rtasidagi 
muvozanatni ta’minlash zaruratidir.

Adaptiv ta’lim texnologiyalari ushbu muammoga munosib yechim sifatida taqdim etilmoqda. Moslashuv
chan elektron ta’lim kurslari talabalarning individual xususiyatlarini hisobga oladi va o‘rganishni shaxsiylashti-
radi, bu esa uning samaradorligini sezilarli darajada oshiradi [2].
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ishlash va belgilangan bazaviy darajadan past bo‘lmagan shaxsiy tayyorgarlik darajasiga erishish imkonini 
beradi [3].

Ushbu maqolaning maqsadi: mavjud ilmiy tadqiqotlarni qiyosiy tahlil etish asosida oliy ta’lim muassasa
larida raqamli ta’limning adaptiv texnologiyalarini qo‘llash asosida o‘quv jarayonining samaradorligini takomil-
lashtirish modelini taqdim etish.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Raqamli ta’lim metodologiyasi sohasidagi tadqiqotlar so‘nggi o‘n yilliklarda keskin kengaydi. Vayndorf-

Sisoeva, Subocheva va Shitova tomonidan amalga oshirilgan tadqiqotda raqamli ta’lim muhitida ta’lim o‘zaro 
ta’sirini tashkil etishga asoslangan usullar tasnifi ishlab chiqilgan va ularga mos keluvchi raqamli vositalar bilan 
muvofiqlashtirish matritsasi taqdim etilgan [1]. Mazkur tadqiqot sinxron va asinxron formatlar bo‘yicha o‘qitish 
shakllari, usullari va texnikalarini tizimlashtiradi hamda raqamli ta’lim muhitiga xos yangi pedagogik tushun-
chalarni: virtual doska, ta’lim raqamli izi, bilvosita tashabbus usuli kabilarni belgilaydi.

Shershneva, Vaynshteyn va Kochetkova moslashuvchan elektron ta’lim tizimini ishlab chiqishda fan 
sohasi modeli, foydalanuvchi modeli, moslashuv modeli va o‘quv natijalarini baholash modelining o‘zaro bog‘liq 
to‘rt komponentli arxitekturasini taqdim etgan [2]. MDH davlatlari universitetlarida olib borilgan eksperimental 
tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, moslashuvchan elektron kursdan foydalangan holda o‘qitish fanni yaxlit idrok etishni 
shakllantiradi, o‘rganishga bo‘lgan motivatsiyani oshiradi. Mann-Whitney mezonidan foydalangan holda o‘tka-
zilgan statistik tahlil natijasida tajriba guruhidagi talabalarning o‘quv natijalari nazorat guruhiga nisbatan yuqori 
ekanligi 0,95 ehtimollik bilan tasdiqlangan.

Krechetnikov (2024) universitetda informatika fanini ko‘p bosqichli individuallashtirilgan tarzda o‘qitishning 
mualliflik metodologiyasini bayon etgan [3]. Bu metodologiya talabaning dastlabki tashxisini – ham bilim dara-
jasi, ham kognitiv uslubini – asosga oladi va turli qiyinchilik darajasidagi katta ma’lumotlar bazasiga tayangan 
holda har bir talabaga individual ta’lim traektoriyasini taqdim etadi. 25 yillik pedagogik tajriba asosida sinalgan 
ushbu yondashuvning samaradorligi: tajriba guruhining o‘rtacha bali 4,52 ga yetgani holda, nazorat guruhida 
bu ko‘rsatkich 3,96 da qolgan.

Vlasenko (2004) adaptiv ta’lim tizimining tuzilishini loyihalash masalalarini ko‘rib chiqqan va ta’lim jaray-
oniga iterativ yondashuvga asoslangan tizim tuzilishini taqdim etgan [4]. Ushbu tuzilishda o‘quvchi modeli, 
moslashuv modeli, bilimlar bazasi, sinov bloki, modelni shakllantirish va tuzatish bloklari hamda o‘quv natijala-
rini baholash quyi tizimi kabi asosiy komponentlar belgilangan.

Tahlil shuni ko‘rsatadiki, barcha to‘rt tadqiqot ham adaptiv ta’limning markaziy tamoyilida – o‘quvchining 
individual xususiyatlarini aniqlash va o‘quv jarayonini shunga muvofiq moslashtirish zarurligida – bir-birini to‘ldi-
radi. Biroq ularning har biri muammoning turli jihatlarini qamrab oladi: usullar tasnifi, texnik arxitektura, peda-
gogik metodologiya va tizimli loyihalash.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotda sistemali tahlil va qiyosiy pedagogik tahlil metodlaridan foydalanilgan. Asosiy manbalar 

sifatida to‘rtta ilmiy maqola: Vayndorf-Sisoeva va boshqalar (2024), Shershneva va boshqalar (2018), Krechet-
nikov (2024), Vlasenko (2004) tanlab olingan. Manbalarni tanlash mezonlari:

(1)	 peer-reviewed ilmiy nashrlarda chop etilganligi;

(2)	 raqamli va adaptiv ta’lim mavzusiga bevosita aloqadorligi;

(3)	 nazariy yoki eksperimental asos mavjudligi.

Tadqiqot ikki bosqichda amalga oshirildi. Birinchi bosqichda har bir manba alohida tahlil qilindi: asosiy 
g‘oyalar, taklif etilgan model yoki tizim tuzilishi, metodologik yondashuv va olingan natijalar ajratib ko‘rsatildi. 
Ikkinchi bosqichda manbalar o‘zaro qiyoslandi va umumiy model tuzish uchun sintez amalga oshirildi. Sintez 
asosida to‘rtta komponentli integral model taklif etildi.

Model yaratishda pedagogik dizayn tamoyillariga – aniq o‘quv natijalariga yo‘nalganligi, o‘quvchi mar
kazlilik, moslashuvchanlik va o‘zini-o‘zi nazorat qilish imkoniyati – asoslanildi [2]. Model Shershneva va bosh-
qalar tomonidan tasvirlangan to‘rt komponentli arxitekturadan ilhom oldi, Krechetnikov metodologiyasidagi 
kognitiv uslub tashxisi mexanizmi bilan boyitildi va Vayndorf-Sisoeva matrisasidagi sinxron/asinxron format 
taqsimoti yordamida to‘ldirildi.
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TAHLIL VA NATIJALAR 
Adaptiv ta’lim modelining to‘rt komponentli tuzilishi

Tahlil qilingan manbalar asosida quyidagi to‘rt komponentli integral model ishlab chiqildi.

1-komponent – Dastlabki diagnostika: Krechetnikov metodologiyasiga muvofiq [3], har bir talabaning 
dastlabki tashxisi ikki yo‘nalishda – fan bo‘yicha boshlang‘ich bilim darajasi va kognitiv uslub (audial, vizual, 
kinestetik) jihatidan – amalga oshiriladi. Vlasenko taklif etgan o‘quvchi modelining parametrlari [4]: o‘quv uslubi, 
o‘rganish natijasi, tizimga kirish soni va vaqt xarajati – diagnostika ma’lumotlarini to‘liq ifodalash uchun ishlati-
ladi. Shershneva va boshqalar tomonidan sinab ko‘rilgan yondashuvga ko‘ra, kirish testi natijalariga asoslanib 
talabalar uchta darajali nashrlarga (yuqori, o‘rta, boshlang‘ich) yo‘naltiriladi [2].

2-komponent – Moslashuvchan kontent: Vayndorf-Sisoeva va boshqalar ishlab chiqgan matritsa [1] 
asosida o‘quv materiali sinxron va asinxron formatlarda taqdim etiladi. Mazmunning o‘zgaruvchanligi tamoyiliga 
ko‘ra – ta’lim mazmuni turli shakllarda: matn, grafik, video, interaktiv resurslar tarzida taqdim etiladi [2]. Mikro-
o‘rganish strategiyasi qo‘llaniladi: barcha o‘quv materiallari kichik semantik bloklarga – “tushunchalar daraxtiga” 
muvofiq tuzilgan terminlarga – bo‘linadi [2]. Tsiklik o‘rganish tamoyili bo‘yicha talaba materialni o‘zlashtirolmagan 
holda tizim uni boshqa shaklda qayta taqdim etadi.

3-komponent – Individual ta’lim traektoriyasini boshqarish: Vlasenko taklif etgan moslashuv modeliga 
asoslanib [4], tizim joriy sinov natijalari va o‘quvchi modelining parametrlarini tahlil qilib, keyingi ta’lim elementini 
tanlaydi. Krechetnikov metodologiyasidagi ko‘p bosqichli vazifalar banki [3]: asosiy, qo‘shimcha va olimpiada 
darajasidagi topshiriqlar – talabalarni tobora murakkab maqsadlarga intilishga undaydi. Har bir kursni tugat-
gandan so‘ng integral baholash testi o‘tkaziladi va uning natijalari joriy material testlari bahosidan uch barobar 
yuqori og‘irlikka ega.

4-komponent – Baholash va qayta aloqa: Shershneva va boshqalar taqdim etgan baholash modelida [2] 
fan kompetensiyasining to‘rtta komponenti: kognitiv, faoliyat, motivatsion va refleksiv – alohida baholanadi. 
Vayndorf-Sisoeva ta’kidlaganidek, “ta’lim raqamli izi” orqali talabaning kursda ishtirok etishi qayd etiladi, statis-
tika to‘planadi va o‘quv jarayoni tahlil qilinadi [1]. Tizim avtomat ravishda joriy baholash va qayta aloqa funksi-
yasini bajarib, o‘qituvchining ma’muriy yukini kamaytiradi.

Modellararo qiyosiy tahlil

Tahlil qilingan to‘rtta manba turli vazifalarni hal etadi, biroq ular bir-birini to‘ldiruvchi tizim hosil qiladi. Vayn-
dorf-Sisoeva va boshqalar [1] metodologik vosita – sinxron/asinxron formatlarni muvofiqlashtirish matrisasini 
– taqdim etadi. Shershneva va boshqalar [2] texnik arxitekturani – fan sohasi, foydalanuvchi, moslashuv va 
baholash modellarini – belgilaydi. Krechetnikov [3] amaliy pedagogik metodologiyani – kognitiv uslub tashxisi, 
ko‘p bosqichli vazifalar banki va o‘zaro o‘rganish mexanizmini – taqdim etadi. Vlasenko [4] tizimning funktsional 
bloklarini – o‘quvchi modeli, modelni shakllantirish, tuzatish va maqsadlar blokini – loyihalaydi. Ushbu to‘rt jihat-
ning integratsiyasi kompleks va amalda qo‘llaniladigan modelni shakllantiradi.

Muhokama. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, adaptiv ta’lim tizimlarining samaradorligi faqat texnologik jihatga 
emas, balki pedagogik va metodologik asosga ham bog‘liq. Shershneva va boshqalar tomonidan eksperi-
mental ravishda tasdiqlangan natijalar [2] va Krechetnikov tomonidan 25 yillik amaliy tajriba asosida isbotlangan 
yondashuv [3] birga ko‘rilganda, texnologik tizim va pedagogik metodologiyaning uyg‘unligini ta’minlash hal qi
luvchi omil ekanligini ko‘rsatadi. Bundan tashqari, Vayndorf-Sisoeva ta’kidlaganidek, bunday tizimlarni muvaf-
faqiyatli joriy etish uchun ta’lim jarayonini tashkil etuvchilar orasida ixtisoslashgan professional kompetensi-
yalarni rivojlantirish zarur [1].

XULOSA VA TAKLIFLAR
Ushbu maqolada to‘rtta ilmiy manba qiyosiy tahlili asosida oliy ta’lim muassasalarida raqamli ta’limning 

adaptiv texnologiyalarini qo‘llash orqali o‘quv jarayonini takomillashtirish modeli taqdim etildi. Xulosa qilish 
mumkinki:

1.	 Adaptiv ta’lim tizimlari samaradorligi uchun texnologik arxitektura (o‘quvchi modeli, moslashuv modeli, 
bilimlar bazasi [4]) va pedagogik metodologiya (kognitiv uslub tashxisi, ko‘p bosqichli vazifalar banki [3]) 
bir-birini to‘ldirishi zarur.

2.	 Raqamli ta’lim muhitida sinxron va asinxron formatlarni muvofiqlashtiruvchi metodologik matritsa [1] o‘qi
tuvchiga to‘g‘ri vosita va usullarni tanlashda amaliy yordam beradi.
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Е 3.	 Moslashuvchan elektron kurslarni joriy etish individual ta’lim traektoriyasini shakllantirishga, o‘rganish 

motivatsiyasini oshirishga va o‘qituvchining ma’muriy yukini kamaytirishga olib keladi [2].

4.	 Taklif etilgan to‘rt komponentli model – diagnostika, moslashuvchan kontent, traektoriyani boshqarish va 
baholash – o‘zaro bog‘liq tizim sifatida amalda qo‘llaniladigan platforma uchun kontseptual asos bo‘lib 
xizmat qilishi mumkin.

Kelgusidagi tadqiqotlar ushbu modelni turli fanlar va ixtisosliklar bo‘yicha sinab ko‘rish, shuningdek uzoq 
muddatli ta’sir ko‘rsatkichlarini o‘lchashga yo‘naltirilishi lozim.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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